
ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE ITACOATIARA

GABINETE DO PREFEITO
CONVOCAÇÃO N° 01/2024 - EDITAL N° 02 - PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACOATIARA, no uso
das atribuições previstas no Decreto Nº 003, de 04 de janeiro de 2021, e
objetivando a organização do retorno das aulas no Município de Itacoatiara e, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentadas pela
Lotação/SEMED, das escolas da rede municipal;

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria Municipal de Educação em
suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o ano letivo de 2024;

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos à
continuidade do serviço;

RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado
Edital 01/2024/SEMED para contratação temporária de professores nos
Componentes Curriculares e Modalidade de Ensino constantes;

I I- DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados,
no dia 22 e 23 de fevereiro de 2024, no horário de 08h às 13h e 15h às 18h,
horário local, na sede da SEMED, com entrega de documentos, munidos dos
originais e 02 cópias do: RG; Carteira de Trabalho (CTPS); Cadastro de Pessoas
Física – CPF; PIS/PASEP; Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral
da última eleição; Certificado de Reservista (sexo masculino); Certidão de
Nascimento ou Casamento; Certidão de nascimento dos filhos menores de 14
anos; Extrato ou cópia do Cartão de Conta Salário ou Conta Corrente (Banco
Bradesco); Currículo; Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso;
Declaração de bens do titular e do cônjuge quando for o caso; Declaração de que
não é titular de cargo, emprego ou função pública; ressalvados os dispostos no
artigo 37, XVI, da CF/88; Comprovante de residência; Atestado de sanidade
física e mental e Duas fotos 3x4 (recente);

LISTA DE CONVOCADOS

ZONA URBANA – EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 138 ARLETE VINHOTE PICANÇO
2 572 DIANA LUCIA REBOUCAS FERNANDES
3 209 ARMESON FRANK DA SILVA ZACARIAS
4 437 EDNEY FRANCISCO DACIO PERDIGÃO
5 938 DANIEL AUGUSTO RIBEIRO SERRÃO
6 1107 ARISSON BELEM SOARES
7 64 JUCILEUZA DOS SANTOS CUNHA
8 718 GILVAN JORGE DA CUNHA GUIMARÃES
9 806 ANDREZA DA SILVA CONCEIÇÃO

10 513 ELIONILSON ALVARENGA DE ALMEIDA

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL I - 1º AO 5º ANO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 284 CANDIDA SOUZA RODRIGUES
2 194 HUVAGITON SILVA DA ROCHA
3 285 VIVIANA UCHOA DE SOUZA
4 668 JANETH SILVA DE ALENCAR
5 255 LUCIANA DA SILVA ZANY DE AZEVEDO
6 80 LEUDES LIMA SOUZA
7 617 CLEDSON MELO COSTA
8 286 MARINILDA DOS SANTOS CAVALCANTE
9 670 MYKE TYSON DOS SANTOS DA ENCARNAÇÃO

10 601 SOCORRO DA SILVA CARRIL

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 1020 GEOVANI CEZAR CORTEZ FONTINELE
2 551 ESAU SANTOS RODRIGUES

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 279 ALEANDRA CRISTINA DA SILVA LOPES

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 1044 JORGE NASCIMENTO DA SILVA
2 676 DANIEL DA SILVA FREIRES



ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 445 ELITON DE ARAUJO SANTOS
2 246 MARLUCIA GARCIA FROEZ
3 322 FRANCISCO VITORINO DE OLIVEIRA

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II – INGLÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 678 IZOMAR DA CRUZ BERGER

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 365 APARECIDA GARCIA FROEZ EVANGELISTA
2 253 MALUENA GARCIA FROEZ
3 250 THAIANA FROES LIMA
4 259 ORIVALDO MACEDO DE AZEVEDO

ZONA RURAL – POLO I - FUNDAMENTAL II - LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 602 EVA RIBEIRO MAIA
2 350 NARA DA SILVA E SILVA
3 193 ROSANA NASCIMENTO DE SOUZA
4 436 OLENDINA DA SILVA LOUZADA

ZONA RURAL – POLO II - FUNDAMENTAL I - 1º AO 5º ANO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 468 ELIZOMAR MEDEIROS BARBOSA
2 181 MARLUCIA DE ARAUJO MELO
3 197 CRISTIANE DE SOUZA SILVA ROQUE
4 958 DALLIANY DOS SANTOS FELIPE
5 214 EDNA DA SILVA GONCALVES
6 165 MARLEIDE TEIXEIRA DOS SANTOS
7 724 NARA CHEILA DRUMOND ALVES
8 297 LUCIANE ALVES CORDEIRO
9 196 MARIA DE FATIMA ARAUJO OLIVEIRA

10 644 AGENILZA MAIA DA SILVA

ZONA RURAL – POLO II – CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 280 DIEGO GOMES BATISTA
2 231 DANIELLY DE SOUSA LABORDA

ZONA RURAL – POLO II - EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 776 DELCIMAR NEVES MARTINS
2 195 MARIA AUXILIADORA NUNES JACOB
3 643 OLINDA SOUZA DOS SANTOS

ZONA RURAL – POLO II – GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 1058 LIGIA ALVES DE NEGREIROS
2 211 TIAGO HELDO MOURA DE OLIVEIRA

ZONA RURAL – POLO II - LÍNGUA INGLESA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 646 ANA SELMA CASTRO GAMA
2 984 MAIZA AMARAL DA SILVA

ZONA RURAL – POLO II – MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 391 HENDE RODRIGUES VERCOSA
2 215 ANTONIA MARIA FREITAS BATISTA
3 798 FERNANDO LUIZ PEREIRA LOUZADA
4 1096 RAIMUNDO JUSCELINO DINIS SEIXAS
5 377 JONILDO MENDES DO NASCIMENTO

ZONA RURAL – POLO II - LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 292 ROSEMIRA FONSECA DA SILVA
2 618 ROSBEG CABRAL DA COSTA
3 309 MARINILDA DOS SANTOS LUCAS
4 312 IZABEL GOMES NORONHA DE ALMEIDA

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL I - 1º AO 5º ANO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 457 FELIPE NOGUEIRA DA SILVA



2 969 LEUNICE BARBOSA MENDES
3 113 ANA PAULA DE SOUZA DA SILVA CARDOSO
4 42 MARIA CRISTILANE DA SILVA DE SOUZA
5 471 LAIS PEREIRA DA COSTA
6 155 MARIA DE NAZARE BATISTA DA SILVA
7 595 MERIANE AGUIAR CONCEIÇÃO
8 210 FRANCILENE BENTES DA SILVA
9 428 ELIANY DE OLIVERIA NASCIMENTO

10 157 NILMARA DOS SANTOS COSTA
11 609 ESDRA COSTA DE ALBUQUERQUE
12 281 CARLA CARDOSO FIGUEIREDO
13 375 ALDO TAVARES COUTINHO
14 980 VERONICA DA SILVA RODRIGUES
15 464 RICARDA LEITE LIMA
16 561 ELIENE SILVA MAQUINE
17 796 MAYDA ARAUJO FERREIRA
18 893 ERMINIA CARMEM MORAIARE CURINTIMA
19 637 NEUZA DE LIMA MAIA
20 545 JOÃO CARLOS PEREIRA DE MELO
21 147 EUGENIO ALVES TOME
22 540 DELCY COUTINHO DE OLIVEIRA
23 327 MARIA DO CARMO PEREIRA AMORIM
24 305 VALDENIZA DE MACEDO BARBOSA
25 83 ANA MARIA NUNES XAVIER

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 152 RAIMUNDO JOSE AZEVEDO DA SILVA
2 110 ANTONIA LUCIA NUNES TUNDIS

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 895 CINTIA DE SOUZA FERREIRA
2 955 ADRIENE MENDONÇA DE ASSUNÇÃO
3 619 KEZIA DOS SANTOS DE ARAUJO

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 187 ILZANETE CAMPOS PAZ
2 950 HIDELBRANDINA AMELIA PESSOA CHAVES

FIGUEREIDO
3 821 JAMILE MONTEIRO DE AMORIM
4 117 RENATO DA SILVA PINTO

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 628 ELINALDO RIPARDO PEREIRA
2 318 DEUZARINA DA SILVA NEVES
3 623 TAMILES MONTEIRO DE AMORIM
4 367 JOSE LUIS DA SILVA
5 1010 VALDIR PEREIRA DE CASTRO
6 653 DALVAN MOREIRA SANCHES
7 237 FRANCA DE OLIVEIRA MONTEIRO
8 144 JAIR MEDEIROS

ZONA RURAL – POLO IV - FUNDAMENTAL II - LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 14 FLAVIO DO CARMO DA CUNHA
2 222 JEMYSANA LIMA DAS CHAGAS
3 811 ANA RUTE MENDES MARTINS
4 131 ZENAIDE RODRIGUES PINHEIRO
5 894 FRANK JOSE DE SOUZA NEVES
6 141 DAETE CARDOSO VIDINHA
7 166 FRUTUOSA NEVES BARROS
8 951 EDILOMAR DE SOUZA FIGUEREIDO
9 1073 SILVIO GARCIA DOS SANTOS

10 1116 EVANDRO NOGUEIRA GAMA

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL I - 1º AO 5º ANO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 335 CILENE FARIAS BATISTA MAGALHAES
2 330 MARIA OLIMAR FERNANDES PEREIRA
3 514 SUELI ALCANTARA DOS SANTOS
4 265 NILCE LENE TORRES DE LIMA



5 38 MACREZIA DA SILVA PENA
6 625 MARY MEDEIROS DE OLIVEIRA
7 901 RAQUEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA
8 573 GLEICE DE OLIVEIRA DE LIMA
9 469 DELIANE DA SILVA DOS SANTOS

10 933 MAIRA JESSICA NOGUEIRA DA SILVA
11 858 CAMILA FROEZ GRANA
12 93 VANDERSON DOS SANTOS AMARO
13 420 MARIA DO ROSARIO DE MELO MORAES
14 23 QUINDICE MARINHO DA SILVA
15 850 ELIETE TOBAR GRANGEIRO
16 25 SANDRA MARIA DA SILVA MARQUES
17 596 CLAUDIANE DA SILVA PINTO
18 7 JOSE IVAN NEVES SERRÃO
19 1059 JOSE SANTOS DE MORAES
20 823 FABIANA REIS ROCHA
21 635 ALMIR DE SOUZA MENEZES
22 163 MARIA OLIVEIRA PEREIRA
23 564 LUCIMARA ARAUJO TRAVASSO
24 877 ANILDO MORAIARES CURINTIMA
25 500 CLAUDIMARA DA SILVA PINTO

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 142 RAYANE DA SILVA PEREIRA
2 331 KEVENY RIBEIRO LEMOS
3 997 WILLAM DANTAS OLIVEIRA
4 320 EVELYN FERNANDES FREITAS

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 841 LILIAN MARTINS DE SOUZA
2 882 LOURENCO FONSECA CORTEZ

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 43 MARIA VALCENI MELO VIEIRA
2 448 MICHELLE BRENDA RODRIGUES MELO
3 815 FABRICIO JOSE VIEIRA LIRA
4 1076 ELISSANDRA RIBEIRO DE FREITAS

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 321 LEOCADIA GARCIA FROEZ
2 581 FABRIZIA RAIMUNDA REIS ALVES
3 615 MARIA DO CARMO COIMBRA DE SENA
4 872 OCIRENE PEREIRA RODRIGUES

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II – INGLÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 928 ROMILDO DA SILVA E SILVA

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 782 CLEIDE MARIA GUEDES AMORIM
2 536 VERONICA TAVARES BARBOSA
3 566 MARIA DE NAZARE LEAL NOGUEIRA
4 358 FRANCINETH MOTA DA COSTA
5 338 CLEIDE DAIANE AMORIM DE SOUZA
6 162 ROLENE MAARA BOTELHO DE LIMA

ZONA RURAL – POLO V - FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 435 EVELYN KAROLYNE DA SILVA
2 374 MARIA MARIZETE AMARAL DE SOUZA
3 413 ELISANGELA CORREA DA SILVA
4 1095 ADRIANA FERNANDES RABELO
5 69 LICIOMARA DA SILVA PEREIRA
6 382 ELY DANIEL DA SILVA MARQUES
7 34 VALMA REIS MOTA
8 443 CARLOS HENRIQUE RIBEIRO MARINHO
9 89 ELISANGELA DE OLIVEIRA COSTA

10 203 ANGELANDIA RAMOS LEITAO



ZONA RURAL – EDUCAÇÃO ESCOLAR INDIGENA - ENSINO
FUNDAMENTAL I

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 1 RAIMUNDA FERREIRA SABINO
2 103 SEBASTIANA DIAS RODRIGUES
3 160 MAURO DA SILVA PACHECO

ZONA RURAL – EDUCAÇÃO ESCOLAR INDIGENA - ENSINO
FUNDAMENTAL II

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 407 FRANCELINO PEREIRA DE MELO FILHO
2 345 PEDRO COELHO DO NASCIMENTO
3 366 NELCILENY PEREIRA LIMA

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itacoatiara, 21 de fevereiro
de 2024.

VANESSA RAQUEL SILVESTRE MIGLIORANZA

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº003 de 04 de janeiro de 2021

Publicado por:
Marinildo Castro da Fonseca

Código Identificador: D8HI5QBRP

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia
22/02/2024 - Nº 3552. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br


